455/1063), ‘sultânü’l-muazzam ĢâhânĢâh’ ünvanıyla; Çağrı Bey (ö. 451/1059) ise ‘al-Malık

al-Mulûk’ ünvanıyla anılmıĢtır.
29

Ünvanların yanı sıra bazı hükümdarlara lakaplar verilmiĢtir.

Büyük Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey ‘Rükneddin’ olarak, MelikĢah (ö. 485/1092)

‘Celalüddevle’ olarak, Alparslan (ö. 465/1072) ‘Ebu’l-Feth’ olarak anılmıĢtır.
30

Hükümdarlığın manevi alametleri olan unvan ve lakapların dıĢında maddi alametleri de

bulunmaktadır. Hutbe, taht, taç, sikke (para), bayrak, çetr
31

, hil’at
32

, saltanat çadırı bu

alametlerdendir.
33

Selçuklu sultanlarının resmi ve özel hayatını yaĢadığı yer saraylar olmuĢtur.

mücevherleri Bağdat’a göndermiĢ, yapılan Ģenliklerin yanı sıra bu evliliğin

gerçekleĢmesinden duyduğu sevinci etrafındakilere hediye dağıtarak göstermiĢtir.
44

Selçuklular’da evliliğin ihtiĢamı kadar çeyizin gösteriĢli olması da önem arz

etmektedir. Büyük Selçuklu Sultanı MelikĢah’ın kızı Mah-Melek Hatun’un (ö. 482/1089)

çeyizleri yüz otuz deve ve yetmiĢ katır ile saltanat sarayından hilafet sarayına taĢınmıĢtır.

Develerin üzeri Rum ipeği örtülerle katırların üzeri ise yerli ipekten örtülerle kaplanmıĢ,

boyunlarına gümüĢ ve altın çanlar takılan kervanda çok değerli altın ve gümüĢten eĢyalar,

kıymetli mücevherlerle dolu on iki gümüĢ sandık, altın ve gümüĢlerle süslenmiĢ beĢik ve iki

yüz has cariye bulunmaktadır.
45

Selçukluklar’da değiĢik evlilik çeĢitleri de gerçekleĢmiĢtir. Hanedan üyeleri ile evlilik

yapılmıĢtır. Sultan Sencer (ö. 552/1157), kızı Mah-Melek Hatun’u (ö. 516/1122-1123) kardeĢi

Muhammed Tapar’ın (ö. 511/1118) oğlu Mahmud (ö. 525/1131) ile evlendirmiĢtir.
46

Levirat

denilen ölen kardeĢin dul eĢi ile evlenme Ģekli de görülmüĢtür.
47

Büyük Selçuklu Sultanı

Alparslan’ın kız kardeĢi Safiye Hatun (ö. 486/1093’den sonra), Ukayli hanedanından

ġerefüddevle Müslim b. KureyĢ (ö. 478/1085) ile evlenmiĢ ancak Müslim, SüleymanĢah (ö.

479/1086) ile girdiği mücadele de öldürülünce eĢinin kardeĢi olan Ġbrahim b. KureyĢ (ö. ?) ile

evlenmiĢtir.
48

Selçuklu hanedanında çok az da olsa boĢanma olaylarına da rastlanmaktadır. Büyük

Selçuklu sultanı Alparslan Gürcü Kralı Bagrat’ın (ö. 464-465 /1072) yeğeni ile evlenmiĢ

ancak bilinmeyen bir sebeple hatunu boĢayıp veziri Nizamülmülk (ö. 485/1092) ile

evlendirmiĢtir.
49

Selçuklu kadınları ev hayatının dıĢında da varlıklarını sürdürmüĢtür. Ülkenin iktisadi

kalkınmasına katkı sağlayarak ekonomik güç sahibi olmuĢlar, bir takım haklar elde

etmiĢlerdir ve kendi içlerinde örgütlenmiĢlerdir ( Bacıyân-ı Rûm). Halı, kilim, ipek ve yün

43

Sultan MelikĢah ve Terken Hatun kızları Mah-Melek’in düğününü yapmak için 480/

1087 yılında Bağdat’a gitmiĢlerdir.
114

Isfahan’dan çeyiz kervanı ile birlikte çok kalabalık bir

düğün alayı Bağdat’a hareket etmiĢ, bu alayın en önünde Sa’dü’d-Devle Gevherayin (ö.

493/1100) ve Emir Porsuk (ö. 510/1116) gibi önemli isimler yer almıĢtır.
115

Bu evlilik

dolayısıyla halife tarafından "Üstü kapalı çadırların kurulması ve Bağdat'ın iki tarafının

süslenmesi" emredilmiĢtir.
116

Mah-Melek Hatun’un çeyizleri yüz otuz deve ve yetmiĢ katır ile

saltanat sarayından hilafet sarayına taĢınmıĢtır.

Sencer, Muhammed Tapar’ın ölümünün ardından Selçuklu tahtına geçen yeğeni Mahmud’un

iktidarını tanımayarak onunla mücadeleye giriĢip, onu mağlup ederek tahta sahip olmuĢtur.

Daha sonra da yeğeninin gönlünü almak için yanına çağırmıĢ ve onu kızı Mah-Melek Hatun

ile evlendirmiĢtir. Bu evlilik kaynaklarda 513/1119-1120 yılı olarak verilmektedir.
211

Sultan Sencer, kızı Mah-Melek Hatun’un nikahı gerçekleĢtikten sonra onu devlet

adamları eĢliğinde büyük bir çeyizle birlikte Irak’a göndermiĢtir. Sultan Mahmud’un

515/1121-1122 yılında sarayında çıkan yangın ile Mah-Melek Hatun’un çeyizi büyük ölçüde

zarar görmüĢtür.
212

Hayatı ile ilgili pek fazla bilgi bulunmayan Mah-Melek Hatun ile ilgili kaynakta

kocası Mahmud’un faaliyetleri hakkında babası Sencer’i bilgilendirdiği yer almaktadır.
213

Mah-Melek Hatun, 516/1122-1123 yılında Mahmud ile evliliğinin üçüncü yılında on

yedi yaĢında vefat etmiĢtir.
214

2.1.19. Sa’ide Hatun

Anadolu Selçuklu hükümdarı I. Kılıçarslan’ın kızıdır.
215

Saide Hatun (ö. 523-

524/1129), 517/1123 yılında Artuklu Necmeddin Ġlgazi’nin (ö. 516/1122) oğlu ġemsüddevle

Süleyman (ö. 518/1124) ile evlenmiĢtir. Saide Hatun, Kadı Taceddin Ebu Salim b. Nubala (ö.

?) tarafından Malatya’dan Meyyâfârikîn’e getirilmiĢtir.
216

Hatunun evlilik hayatı ile ilgili

edinilen bilgiler bunlar ile sınırlıdır. Saide Hatun, 524/1129’da Meyyâfârikîn’de vefat etmiĢ,

babasının mezarının yanına Sultan Kubbesi’ne defnedilmiĢtir. Hatun’un kardeĢi Sultan Tuğrul

Meyyâfârikîn’e gelmiĢ, Sultan Kubbesi’ni ziyaret edip kardeĢinin mallarını teslim almıĢtır.
217

2.1.20. Gevher Nesibe Hatun

Sultan MelikĢah’ın oğlu Sultan Sencer’in diğer kızıdır. Doğum tarihi ile ilgili bilgi

bulunmamaktadır. Sultan Sencer, kızı Mah-Melek Hatun’un erken yaĢta ölümü sonucunda eĢi

Emir Sitti Hatun’un (ö. ?) onayıyla diğer kızı Gevher Nesibe Hatun’u (ö. 523/1128-1129) da

Ġmparatoru Aleksios Komneus (ö. 511-512/1118) haçlılardan önce Ġznik’i ve içinde AyĢe

Hatun’un da bulunduğu sultanın ailesini ele geçirmiĢtir.
254

500-501/1107 yılında Musul Valisi ÇökürmüĢ’ün (ö. 500/1107) çağrısı üzerine Sultan

I. Kılıçarslan yerine oğlu Mesud’u (ö. 550/1155) bırakarak AyĢe Hatun ve çocuklarını da

alarak Musul’a gitmiĢtir.
255

Musul’u ele geçiren Sultan Kılıçarslan, Emir Çavlı (ö. 640-

641/1243 [?]) ile mücadele ederken Habur nehrinde boğularak ölmüĢtür. Bunu üzerine

sultanın oğlu MelikĢah’ı (ö. 511/1117) esir alan Emir Çavlı, Emir BozmıĢ’tan (ö. ?) sultanın

eĢi AyĢe hatunu ve oğlu Tuğrul’u Malatya’ya götürmesini istemiĢtir.
256

AyĢe Hatun, Malatya’ya gelince beyleri toplayarak oğlu Tuğrul’u hükümdar ilan

ettirmiĢ ve oğlu küçük olduğu için yönetimi kendi eline almıĢtır. Bir süre sonra Emir BozmıĢ

299

Selçuk Hatun, son derece dindar, ibadet ve taate düĢkün, hayır ve hasenat sahibi, Allah

rızası için sadakalar dağıtan, hak dostlarına saygılı bir Ģahsiyet olarak tarihte yeri almıĢtır.
300

2.1.32. İnanç Hatun

Selçuklu ailesine mensup olan hatunlardan biri de Ġnanç Hatun (ö. 588/1192’den

sonra)’dur. Irak Selçuklu Devleti’nin son dönemlerine damga vuran Hatun, Rey hâkimi

Hüsameddin Ġnanç Sungur Bey’in (ö. 563/1168’den sonra) kızıdır.
301

Hatun, atabeg

ġemseddin Ġldeniz’in (ö 571/1175) oğlu Cihan Pehlivan (ö. 582/1186) ile evlendirilmiĢ ve

babasının adına nisbeten Ġnanç Hatun olarak anılmıĢtır.
302

Ġnanç Hatun’un Cihan Pehlivan ile

olan bu evliliğinden Kutluğ Ġnanç Mahmud (ö. 564-565/1169) ve Emir-i Emiran Ömer (ö. ?)

adında iki çocuğu olmuĢtur.
303

Atabeg ġemseddin Ġldeniz’in vefatından sonra oğlu Cihan Pehlivan Sultan

ArslanĢah’tan (ö. 572/1177) sonra yerine geçen sultan II. Tuğrul’un (ö. 590/1194) atabeği

olmuĢtur. Dört oğlu bulunan atabeg Cihan Pehlivan, oğullarının önemli görevlere gelmesini

sağlamıĢtır. Ġnanç hatun’dan olan oğulları Kutluğ Ġnanç Mahmud ve Emir-i Emiran Ömer’e

Rey, Ġsfahan ve Irak’ın bir bölümünün idaresini vermiĢtir.
304

Cihan Pehlivan 582/1186 yılında vefat etmiĢ, ölmeden önce de oğullarına amcaları

Kızılarslan’a (ö. 587/1191) itaat etmeleri hususunda vasiyet etmiĢtir. Ancak Ġnanç Hatun

oğullarını Kızılarslan’ın yerine getirme ve sultan II. Tuğrul’un atabegi yapmak amacı ile bu

vasiyeti görmezden gelmiĢtir. Sultan II. Tuğrul çevresindeki emirlerinde baskısıyla

Kızılarslan’ı atabeg tayin etmiĢtir.

2.1.34. Selçuka Hatun

Erzincan hâkimi Melik Fahreddin BehramĢah b. Davud’un (ö. 622/1225) kızı,

Anadolu Selçuklu Sultanı I. Ġzzeddin Keykavus’un (ö. 616/1220) eĢidir.
321

Sultan Ġzzeddin

Keykavus evlenmek istediğini devlet büyüklerine arz etmiĢ, onlarda Fahreddin BehramĢah’ın

kızını iffet ve soy bakımından uygun gördüklerini bildirmiĢlerdir. Bu fikri beğenen sultan,

Fahreddin BehramĢah’a çeĢitli hediyelerle bir elçi göndermiĢtir. Elçiyi sevinçle karĢılayan

kadınlarının biyografilerine ver verilecektir. Bir önceki bölümde olduğu gibi yine kadınların

hayatları, siyasi rolleri, diplomatik evlilikleri, mimari faaliyetleri detaylı bir Ģekilde

iĢlenecektir.

3.1. Gazne Hanedan Ailesine Mensup Olan Kadınlar

3.1.1. İbrahim’in Kızı

Gazne Sultanı Ġbrahim’in (ö. 492/1099) kızıdır.
360

Asıl adının bilinmemesi sebebiyle

babasının adıyla anılmaktadır. Selçuklu hanedanına evlilik yoluyla dahil olan hatunlardandır.

Selçuklu Sultanı Alparslan’ın oğlu Arslan ġah ile evlenmiĢtir. Bu evlilik 456/1064 yılında

gerçekleĢmiĢtir.
361

Hatun hakkında bilgiler bunlar ile sınırlıdır.

3.2. Al-i Afsariyab Soyuna Mensup Olan Kadınlar

3.2.1. Terken Hatun

Karahanlı ailesine mensup olan Terken Hatun (ö. ?) , Büyük Selçuklu Devleti’nin

kurucularından olan Çağrı Bey’in eĢi, Sultan Alparslan’ın annesidir.
362

Bazı kaynaklarda

Kadir Han Yusuf’un (ö. 424/1032) oğlu Buğra Muhammed’in (ö. 449/1057) kızı olabileceği

ihtimali üzerinde durulsa da kesin bir bilgi mevcut değildir. Çağrı Bey ile Terken Hatun’un

evliliğinin ne zaman gerçekleĢtiği hakkında bilgi bulunmamaktadır. Ancak Alparslan’ın

420/1029 yılında doğduğu
363

dikkate alındığında bu evliliğin 420/1029 yılından önce

yapıldığını söyleyebiliriz. Hatunun hayatı ile ilgili baĢka bir bilgiye rastlanmamaktadır.

3.2.2. Şah Hatun

Karahan hanedanından Kadir Han’ın kızı, Gazne Sultanı Mes’ud b. Mahmud’un (ö.

432/1041) eski eĢidir.
364

Selçuklu hanedanına Sultan Alparslan ile yaptığı evlilik dolayısıyla

MelikĢah’ın Kızı

TutuĢ (ö. 488/1095)

Rıdvan’ın Annesi Fatıma Hatun

ErtaĢ’ın Annesi

Saffetülmülk Hatun

Berkyaruk (ö. 498/1104)
MelikĢah’ın Annesi

Zübeyde Hatun

Muhammed Tapar

(ö. 511/1118)

Gevher Hatun Fatıma Hatun

Kutluğ Hatun

Sercihan Hatun

Mahmud (ö. 525/1131)

Fülane Hatun

Mah-Melek Hatun

Gevher Nesibe Hatun

Tuğrul ġah (ö. 529/1134) Mü’mine Hatun Tuğrul ġah’ın kızı

Mesud (ö. 547/1152)

Zübeyde Hatun

Kavurd’un Torunu

Seferi Hatun

Ümmüha Hatun

MüsterĢid-Billah’ın

Kızı

Gürcü Prensesi

Sencer ( ö. 552/ 1157)

Terken Hatun

Emir Sitti Hatun Mah-Melek Hatun,

Gevher Hatun

Emire Hatun

Süleyman ġah (ö. 556/1161)

Atsız’ın Kızı

Gürcü Prensesi

96

Tablo 2: Anadolu Selçuklu Hanedanı Sultanları, EĢleri Ve Kızları

Sultan EĢleri Kızları

KutalmıĢ (ö. 455/1063)
DâniĢmendli Ali

Taylu’nun Kızı

I. Süleyman ġah

(ö. 479/1086)

Muna (Menia) Hatun

I. Kılıçarslan

(ö. 500/1107)

AyĢe Hatun Sa’ide Hatun

I. Mesud (ö. 550/1155)

Melike Ġzabella Selçuka Hatun

DâniĢmendli Emir

Gazi’nin Kızı

ġahin ġah (ö. ?)
DâniĢmendli Yağıbasan’ın

Kızı

II. Kılıçarslan

(ö. 588/1198)

Selçuk Hatun

Gevher Nesibe Hatun

Melike Fülane Hatun

I. Gıyaseddin Keyhüsrev (ö.

607/1211)

Ümmühan Hatun

Melike Hatun

I. Ġzzeddin Keykavus

(ö. 616/1220)

Raziye Devlet Hatun

Selçuka Hatun

I.Alaeddin Keykubad

(ö. 634/1237)

Mahperi Hatun

Melike Adiliye Hatun

Melike Adile Hatun

II. Gıyaseddin Keyhüsrev (ö.

643/1246)

Berduliye Hatun

Gürcü Hatun

Gâziye Hatun